Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012500043

43

Nº 18, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 13-DGP/DSM, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE SERVIÇO MILITAR, no uso da subdelegação de competência que
lhe confere o art. 2º, inciso VII, alínea a) da Portaria nº 1.700-Cmt Ex, de 8 de dezembro
de 2017, em conformidade com as prescrições estabelecidas sobre o assunto, nos arts. 115
e 116 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e Portaria nº 109-DGP, de 3 de junho
de 2013, resolve:

Demitir a pedido, do serviço ativo do Exército, com indenização à União
Federal, a partir desta data, o 1º Ten Inf (021987044-1) THIAGO HENRIQUE PEREIRA
RODRIGUES, e incluí-lo com o mesmo posto na reserva não remunerada.

Gen Div ANGELO KAWAKAMI OKAMURA

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
PORTARIA Nº 363/SEPESD/SG-MD, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO DO MINISTÉRIO DA
DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria no 2.044/MD, de 15 de agosto de
2014, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 4º, da
Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto nº
9.570, de 20 de novembro de 2018, e o que consta do Processo Administrativo no

60550.001584/2019-54, resolve:
EXONERAR ROSANGELA DE FÁTIMA ALMEIDA MENDES NUNES, do cargo de

Assistente desta Secretaria, código DAS 102.2.

HERVAL LACERDA ALVES

PORTARIA Nº 364/SEPESD/SG-MD, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO DO MINISTÉRIO DA
DEFESA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria no 2.044/MD, de 15 de agosto de
2014, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 4º, da
Portaria/MD nº 1.839, de 9 de dezembro de 2010, considerando o disposto no Decreto nº
9.570, de 20 de novembro de 2018, a Lei nº 12.094, de 19 de novembro de 2009, na
Portaria Normativa/MD nº 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o que consta do Processo
Administrativo no 60550.001584/2019-54, resolve:

NOMEAR a 1ª Ten QOCon Farm MÁRCIA ALINE LEAL AMORIM, para exercer o
cargo de Assistente nesta Secretaria, código DAS 102.2.

HERVAL LACERDA ALVES

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 9º, inciso X da Portaria MI n. 195, de 14 de agosto de 2015,
e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei n. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado
pelo Decreto n. 9.144, de 22 de agosto de 2017, na Lei n. 11.356, de 19 de outubro de
2006, na Portaria MP n. 342, de 31 de outubro de 2017, na Orientação Normativa
Segep/MP n. 4, de 12 de junho de 2015, e demais informações constantes do Processo n.
08004.000877/2018-18, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor HENRIQUE SILVA CAMPOS JÚNIOR, matrícula Siape n.
1887093, ocupante do cargo de Engenheiro do Quadro de Pessoal deste Ministério, para
perceber a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - Gsiste, de Nível Superior, na Coordenação-Geral de
Arquitetura e Engenharia da Subsecretária de Administração da Secretaria-Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
Segep/MP n. 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao órgão ou entidade
cedente a frequência do servidor.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABRICIO MOURA MOREIRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 10, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro de 2016, publicada no Boletim Administrativo
nº 143, de 30 seguinte, e tendo em vista o que consta do Processo nº 59400.008713/2018-
99, resolve:

Art. 1º Aposentar, por invalidez com proventos proporcionais, o servidor
ADBEEL GOES FILHO, matrícula SIAPE nº 0737896, ocupante do cargo de Programador,
Código 481305, Classe S, Padrão NI-III, pertencente à Administração Central, com
fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pelo art. 1° da EC nº 41/2003, combinado com o art. 6º-A da EC nº 41/2003, incluído pela
EC nº 70/2012. (Laudo Médico n° 0.213.334/2018)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLEY CISNE DE MORAIS

Ministério da Economia
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 15, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA SUBSTITUTO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em
vista o que consta do processo SEI nº 10135.100077/2019-25, resolve:

Designar BRUNO BIANCO LEAL, matrícula SIAPE nº 1658010, para exercer o
encargo de substituo eventual do Secretário Especial de Previdência e Trabalho, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do cargo.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 79, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 3, de
4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI! n° 10199.100071/2019-11, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de NATHALIA DE CARVALHO PERES
BUENO, CPF: ***871.888**, no cargo em comissão de Assessor da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código DAS 102.4, do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, por meio da Portaria SE/MF nº 42, de 15 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de janeiro de 2019, Seção 2, página 15.

Art. 2º Tornar sem efeito a exoneração de GRAZIELLE SEABRA DURAES AGUIAR,
Matrícula Siape n° 1502315, no cargo em comissão de Assessor da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código DAS 102.4, do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, por meio da Portaria SE/MF nº 43, de 15 de janeiro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de janeiro de 2019, Seção 2, página 16.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 100, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 3,
de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI n° 10135.100020/2019-26, resolve:

Nomear FERNANDO MACHADO DINIZ, CPF nº ***245.160**, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Gabinete do Ministro, código DAS 102.4, do extinto
Ministério do Trabalho.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 101, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GME nº 3,
de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2019, bem
como o disposto no processo SEI n° 10135.100020/2019-26, resolve:

Exonerar TÂNIA REGINA ESPER DE FREITAS ZIN ROMANO do cargo em comissão
de Assessor do Gabinete do Ministro, código DAS 102.4, do extinto Ministério do
Trabalho.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 106, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO EXTINTO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 2, de 4 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, de 9 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22
da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e, ainda, o disposto no art. 7 da
Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do
Processo nº 10951.100107/2019-80, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor ALDO CESAR MARTINS BRAIDO, Procurador da Fazenda,
matrícula SIAPE nº 1321860, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para
exercer o Cargo Comissionado de Coordenador, código CCT V, na Agência Nacional de
Águas - ANA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 109, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO EXTINTO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria
GME nº 3, de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro
de 2019, bem como o disposto no processo SEI! no 03500.000001/2019-20, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 2 de janeiro de 2019, RODRIGO ANTUNES DE
CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1454846, da função comissionada do poder executivo,
código FCPE 102.2, de Assistente da Coordenação-Geral de Avaliação Macroeconômica da
Secretaria de Orçamento Federal do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 112, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO EXTINTO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.679, de 02 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de 2019, e considerando a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria ME nº 3, de 4 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar MARIA SUZYCLERES CINTRA FERNANDES, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1800232, da Função Gratificada de Chefe de
Seção de Comunicação do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-
1.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 113, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO EXTINTO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.679, de 02 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 2 de janeiro de 2019, e considerando a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria ME nº 3, de 4 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2019, resolve:

Designar MARIA SUZYCLERES CINTRA FERNANDES, Analista Tributário da Receita
Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1800232, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe da Divisão de Planejamento e Comunicação do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FCPE 101.2.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 116, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO EXTINTO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso de suas atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria
GME nº 3, de 4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de
2019, bem como o disposto no processo SEI nº 05210.000262/2019-31, resolve:

Exonerar ISABEL CAMPOS LUCIO, matrícula SIAPE nº 2426354, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação do Gabinete da Secretaria
de Gestão de Pessoas do extinto Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-25T00:53:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial